Notevole la biblioteca personale di fra Bartolomeo Mascara, che si procurò parecchi codici grazie al testamento dello zio Manfredò, e che possiamo rintracciare tra i codici conservati nella Biblioteca Antoniana³¹. Questi manoscritti, per l'appunto, rimasero al convento dopo la morte del Mascara, secondo le disposizioni testamentarie dello zio Manfredò. Per quanto riguarda altri frati, sappiamo che anche Giuliano da Padova, Paolino da Venezia e Antonio da Padova possedevano una piccola biblioteca³².

²⁶ CARPANESE, *Bernardo Platone da Agde*, p. 410: «Item domino Guilielmo Andree nepoti suo atque familiari, pro remuneratione servicii sibi facti, reliquit et legavit Decretum suum, et insuper omnes libros quos idem dominus episcopus habebat in iure civili. Item Decretales suas, si idem dominus Guilielmus easdem voluerit acceptare et cum suis propriis Decretalibus commutare. Que quidem Decretales dicti domini Guilielmi infrascriptis fideicommissariis assignentur pro eorum arbitrio disponende ad suprascripta debita et relicta persolvenda». Si ricordi che Bernardo Platone, dotato di una buona competenza giuridica, era stato per un certo periodo uditore generale della camera apostolica (CARPANESE, *Bernardo Platone da Agde*, p. 34-37).

²⁷ CARPANESE, *Bernardo Platone da Agde*, p. 411: «Item eidem conventui Agathensi reliquit breviarium suum magnum pro infirmaria».

²⁸ CARPANESE, *Bernardo Platone da Agde*, p. 411: «Item reliquit fratri Iacobo fratri suo atque familiari Bibliam suam, Summam de viciis et virtutibus, postillas suas omnes et omnes cartabellos suorum sermonum». Vedi MARANGON, «*Ad cognitionem scientiae festinare*», p. 60.

²⁹ VARANINI, *La Chiesa veronese*, p. 110-112.

³⁰ VARANINI, *La Chiesa veronese*, p. 127-128. Fra Gosmaro apparteneva alla famiglia di Daniele Gosmari, guardiano a Verona negli anni 1319-20: cf. CENCI, *Verona minore*, p. 7-13. Egli scrisse all'arcivescovo di Ravenna Rainaldo da Concorezzo: CENCI, *Lettera "De bono animae"*, p. 50-70.

³¹ Si tratta dei codici 118, 191, 196, 278, 304, 321. Cf. LUISETTO, *La Biblioteca Antoniana*, p. XXVIII, XXXIII; CENCI, *Manoscritti e frati studiosi*, p. 511; MARANGON, «*Ad cognitionem scientiae festinare*», p. 123-124.

³² MARANGON, *Alle origini*, p. 132 nota 307; MARIANO D'ALATRI, *Eretici e inquisitori*, p. 175-178; MARANGON, «*Ad cognitionem scientiae festinare*», p. 124.

Inoltre, i codici potevano anche essere acquistati da alcuni parenti. Si pensi al ms. 182, che fra Nicolò de Greçano comperò da alcuni parenti per una cifra stabilita³³.